
SEXTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 4

Matrícula
n° Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

5310083/2 Altino Chaves Lima de Araújo 2011/2012 26/12 a 
24/01/2013

761729/2 Ana Teresa Bentes N. da Costa 2011/2012 26/12 a 
24/01/2013

29025/1 Celso Rubens Monteiro 2011/2012 03/12 a 
01/01/2013

515/1 Eliana de Souza Amarante 2011/2012 26/12 a 
24/01/2013

57191431/1 Enemar Piedade Salamão 2011/2012 26/12 a 
24/01/2013

8015473/1 Euricles Limites Teixeira 2011/2012 17/12 a 
15/01/2013

5361532/2 Guilherme Augusto B.Cardoso 2011/2012 03/12 a 
01/01/2013

28045/1 Iorlando José Meneses Vieira 2011/2012 04/12 a 
02/01/2013

57221038/1 José Carlos Santos Souza 2011/2012 03/12 a 
01/01/2013

25445/1 Juçara Maria Gluck Paul 2011/2012 27/12 a 
25/01/2013

25933/1 Julia Maia da Silva 2011/2012 03/12 a 
01/01/2013

57193157/2 Larissa Maia Pinheiro Eluan 2010/2012 17/12 a 
15/01/2013

26492/1 Lucia Helena Costa Viana 2011/2011 26/12 a 
24/01/2013

3196488/1 Luiz Augusto Pereira Imbiriba 2011/2012 03/12 a 
01/01/2013

27758/1 Maria de Nazaré Rodrigues da 
Costa 2010/2011 10/12 a 

08/01/2013

181218/1 Maria do Perpetuo Socorro 
G.Cardoso 2011/2012 03/12 a 

01/01/2013

3552990/1 Maria José Silva Araújo 2011/2012 10/12 a 
08/01/2013

715743/1 Maria Rute da Silva Barroso 2011/2012 10/12 a 
08/01/2013

57192830/1 Nivaldo da Silva Ferreira 2011/2012 18/12 a 
16/01/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA Nº 1032, DE  22 DE  NOVEMBRO DE  2012.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, considerando  a escala de férias do Credcidadão.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula 
n° Nome Período

Aquisitivo
Período

Concessivo

5893150/1 Benilson Monteiro Alves 2011/2012 03/12 a 
01/01/2013

5893502/1 Eliacy Mendes Oliveira 2011/2012 01/12 a 
30/12/2013

5893108/1 Elzely Jardim Monteiro 2011/2012 17/12 a 
15/01/2013

5893504/1 Eva Shirley Monteiro Kodani 2011/2012 10/12 a 
08/01/2013

5893324/1 Gloria Maria Ferreira Lisboa 2011/2012 01/12 a 
30/12/2013

5893505/1 Jaciara Silva Vieira 2011/2012 03/12 a 
01/01/2013

5893128/1 Raimundo Nascimento Araújo de 
Carvalho 2011/2012 03/12 a 

01/01/2013
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
22 de novembro         de 2012.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461864

Convênio: 2-12
Exercício: 2012
Objeto: Destaque de crédito orçamentário para a produção de 
campanha publicitária de serviços e produtos da IOE.
Valor Total: 38,000.00
Assinatura: 21/11/2012
Vigência: 21/11/2012 a 20/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22131136427810000    339039              0261000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Concedente: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462146

PORTARIA Nº 358/2012-IDESP, BELÉM (PA), 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 
30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 032/2012 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de JÔNATHA RODRIGO DE OLIVEIRA LIRA, 
CPF nº 851.435.292-04, de 13/11/2012 a 12/02/2013, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e 
dois centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “A Dinâmica da Pobreza na Região 
Metropolitana de Belém: Evolução e Caracterização das Manchas 
de Pobreza, no período de 2000 a 2010”, pelo período de 03 (três) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA-Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 359/2012-IDESP, BELÉM (PA), 13 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, de 30 de julho de 2007 e 
pelo Decreto Governamental de 1º de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER, nos termos do Edital 032/2012 – IDESP, bolsa de 
pesquisa em favor de IZABEL CRISTINA MARINHO PINHEIRO, 
CPF nº 619.196.672-53, de 13/11/2012 a 12/02/2013, no valor 
mensal R$ 1.036,92 (hum mil, trinta e seis reais e noventa e 
dois centavos) para que o (a) BOLSISTA possa desenvolver 
Plano de Trabalho do Projeto “A Dinâmica da Pobreza na Região 
Metropolitana de Belém: Evolução e Caracterização das Manchas 
de Pobreza, no período de 2000 a 2010”, pelo período de 03 (três) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estudos e Pesquisas 
Socioeconômicas e Análise Conjuntural.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA-Presidente do IDESP

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461819

PORTARIA Nº 151/2012 – GRH / SETUR
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, 
através da Portaria 079/2012, e

Considerando a programação de férias da Setur.
RESOLVE:
I Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo relacionados, para gozo, a saber.

Id. 
Funcional

Nome
Período 

Aquisitivo
Período de Gozo

54197954/1
Edilene do Socorro da Silva 

Correa
2011/2012 02 à 31/01/201

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de novembro de 2012.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA
Diretor Administrativo e Financeiro

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 461953

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 006/2012 – SETUR
PARTICIPES: Secretaria de Estado de Turismo - SETUR CNPJ n° 
15.488.858/0001-14 e Instituto de Metrologia do Estado do Pará 
CNPJ: 83.270.082/0001-11
OBJETO: Estabelecimento de um regime de cooperação entre os 
partícipes, visando promover a utilização da técnica de gestão da 
qualidade, por meio de apoio logístico e institucional, para atuar 
na orientação, vistoria técnica e certifi cação, com vistas à possível 
classifi cação dos estabelecimentos de hospedagens, objetivando 
melhorar a qualidade da prestação dos serviços turísticos, 
oferecendo à sociedade serviços que primem pela qualidade, 
segurança, conforto e acessibilidade, em conformidade com as 
normas técnicas e legais.
VIGÊNCIA: 20/11/2012 a 10/2014
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462253

PORTARIA: 204/2012
Objetivo: Participar da reunião do Programa de Pequena 
Mineração Responsável com instituições de ensino USP e UFOPA, 
além de atores da sociedade civil da região.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58971981/MARJORIE BARROS NEVES (COORDENADOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/12/2012 a 14/12/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462257

PORTARIA: 205/2012
Objetivo: Participar do I Simpósio Brasileiro de Políticas Públicas 
para Comércio e Serviços – SIMBRACS.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
80132092/AIRTON LISBOA FERNANDES (DIRETOR) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 29/11/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462258

PORTARIA: 206/2012
Objetivo: Participar da reunião do Conselho Nacional dos 
Secretários de Desenvolvimento Econômico – CONSEDIC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 e o decreto estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
572350573/DAVID ARAUJO LEAL (SECRETÁRIO) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 28/11/2012 a 28/11/2012<br
Ordenador: Sinval Miranda Menezes

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462268

PORTARIA Nº 202/2012-SEICOM  PUBLICADA EM 21 DE 
NOVEMBRO DE 2012 NO DOE 32.283.

Onde lê-se 2 e ½ (duas e meia) diárias,
Leia-se 1 e ½ (uma e meia) diária;
Onde lê-se dias 05, 06 e 07/12/2012,
Leia-se 05 e 06/12/2012.


